
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.637 del 05/05/2025           

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

3° - SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE n. 637 Del 05/05/2025

OGGETTO:Individuazione e nomina, ai sensi dell'art. 37 L.R. Toscana n. 65/2014, della 
figura del Garante dell'informazione e della partecipazione.

IL SEGRETARIO GENERALE

Rilevata la necessità per il Comune di Forte marmi di procedere alla nomina del garante della 

comunicazione ai sensi dell’Art. 37 della L.R.T. 65/2014;

Considerato che:

- la L.R. Toscana n. 65/2014 "Norme per il governo del territorio" stabilisce, all’art. 36 co. 

2, che i Comuni assicurano l’informazione e la partecipazione dei cittadini e di tutti i 

soggetti interessati alla formazione degli atti di governo del territorio di loro competenza;

- la stessa Legge prevede, agli artt. 37 e 38, che i comuni con popolazione non superiore ai 

20 mila abitanti individuino un Garante dell’informazione e della partecipazione al fine di 

garantire la partecipazione dei cittadini, singoli o associati, ad ogni fase del procedimento 

di formazione;

- oltre al Regolamento Regionale 4/r del 14/02/2017, emanato ai sensi dell’art. 36, co.4 

della LR n. 65/2014, il Comune di Forte dei Marmi è già provvisto di un regolamento 

avente ad oggetto "Istituzione e disciplina delle funzioni del Garante della 

comunicazione" (approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 22.02.2012, in 

attuazione della LRT 01/05);

- ritenuto che lo stesso Regolamento Comunale del 2012 debba considerarsi efficace per 

quanto non diversamente disposto dal Regolamento Regionale 4/r del 14/02/2017;

Tenuto conto che la normativa regolamentare stabilisce i compiti e le funzioni del Garante nel 

rispetto della normativa regionale sopra richiamata;

Ritenuto da un esame dell'organico comunale, di poter nominare la dott.ssa Antonella 

Bugliani, Dirigente dell’Ente a tempo pieno e indeterminato, in possesso dei requisiti necessari 

per tale incarico;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 164 del 30/12/2024 di conferimento incarichi dirigenziali 



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.637 del 05/05/2025           

2 di 2

al Segretario Generale; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 ed il vigente Regolamento di 
Contabilità Armonizzata;

Vista la L.R. Toscana n. 65/2014;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

DETERMINA

1) Di individuare e nominare, ai sensi dell'art. 37 L.R. Toscana n. 65/2014, la Dott.ssa 

Antonella Bugliani quale Garante dell’informazione e della partecipazione con le funzioni 

richiamate in premessa e, comunque, previste per legge e regolamento.

2) Di demandare al soggetto indicato l’assolvimento delle procedure partecipative così 

come indicate dal regolamento comunale e dalla L.R. 65/2014, e alla predisposizione dei 

rapporti consultivi previsti.

3) Di specificare che per l’esercizio della funzione attribuita il Garante individuato potrà 

disporre della collaborazione degli Uffici Comunali la cui attività risulti utile o necessaria.

4) Di disporre che, limitatamente alle fattispecie in cui il Garante individuato venga a 

coincidere con il Responsabile del Procedimenti, ai sensi dell’Art. 37 c. 3 della LRT 

65/2014, sarà sostituito dal Segretario Generale dell’Ente.

5) Di trasmettere la presente determina al Garante nominato per l’attivazione delle 

procedure richieste e per conoscenza ai Dirigenti dei Servizi.

IL DIRIGENTE
                                                                         Dr. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


